This article aims to analyze some issues that are less known to the public i.e. the origin and

emergence of the Mamluks in Egypt and the incorrect application of terminologies of

„Mamluk Bahri‟ and „Mamluk Burji‟ as used today. It also discusses the political history of

the Mamluks from its establishment in 648H/1250M until its fall in 922H/1517M based on

the primary and secondary sources. The main focus is given to the political abilities of some

Mamluk sultans to sustain their powers. The article finds that the emergence of the Mamluk

has started since the „Abbasid period. Nevertheless, their existence and their roles began to

dan kemunculan golongan Mamluk di Mesir serta ketidaktepatan penggunaan terminologi

„Mamluk Bahri‟ dan „Mamluk Burji‟ yang digunakan pada hari ini. Selain itu, artikel ini juga

menumpukan perbincangannya kepada sejarah politik Mamluk yang bermula dari

penubuhannya pada 648H/1250M sehingga kejatuhannya pada 922H/1517M berdasarkan

pembunuhan tersebut adalah berdasarkan kepada undang-undang Turki yang menetapkan

bahawa sesiapa yang membunuh seseorang sultan maka ia akan dilantik menjadi sultan yang

baru (Khiriah, 2004: 10-11)

al-Zahir Rukn al-Din Baybars al-Bunduqdari yang berbangsa Kipchak telah

menduduki takhta kerajaan Mamluk pada 658/1260H hingga 675H/1277. Ahli sejarah

bersependapat menyatakan bahawa beliau merupakan „penegak‟ kekuasaan kesultanan

Mamluk di Mesir. Pemerintahannya telah menyaksikan keupayaan beliau untuk berhadapan

dengan pelbagai ancaman, antaranya ialah serangan pihak Mongol. Walaupun puak tersebut

lain yang tidak mempunyai khalifah (Irwin, 1986: 44).

Usaha meneruskan semula sistem Khilafah tersebut dilaporkan telah diterima oleh

beberapa pemimpin Islam seperti Abu Numay yang menyandang jawatan Sharif kota Mekah

dan Madinah, Sultan Nasir al-Din Mahmud Shah (644-664H/1246-1266M) yang memerintah

kerajaan Islam kesultanan Delhi di bahagian utara India dan Berke Khan yang memerintah

kerajaan Mongol Gorden Horde pada 655-665H/1257-1267M (Mahayudin 1988, 1: 263-264;

kerajaan Mamluk pada Rabiulawal 699H/Disember 1299M di Wadi al-Khazindar di Syria

dan di Shaqhab pada Ramadan 702H/Apri11303M. Bagaimanapun, berikutan kematian

pemimpin Mongol Ghazan pada 703H/1304M, tentera Mongol telah menghentikan ancaman

serangan mereka terhadap kerajaan Mamluk. Selanjutnya, pada pada Muharram

702H/September 1302M, Sultan al-Nasir Muhammad berjaya pula menawan pulau Rhodes

yang merupakan pusat latihan tentera Salib. Kejayaan tersebut menyebabkan beberapa

kawasan di wilayah Palestin dan Syria terlepas daripada ancaman serangan tentera Eropah.

Walaupun ancaman Mongol dan tentera Salib agak reda, namun Sultan al-Nasir Muhammad

Selepas kemangkatan Sultan Qalawun pada 689H/1290M, takhta kerajaan diambil alih

oleh puteranya, Sultan al-Ashraf Khalil b. Qalawun (689-693H/1290-1293M) yang telah

mengambil langkah yang sama iaitu memperbanyakkan jumlah golongan hamba daripada

Caucasus sehingga jumlahnya mencapai angka 15 ribu orang. Dalam tempoh

pemerintahannya yang singkat iaitu dari 689-690H/1289-1290M, Sultan al-Ashraf Khalil

telah membeli seramai 1000 orang hamba dari pasar hamba Thughr yang terletak di Qaram

(„Abd al-Sayid, 1966: 13). Bilangan mereka semakin bertambah dari masa ke semasa

sehingga pada suatu ketika jumlah tersebut telah menggugat dan mengancam kedudukan

mereka (Ibn Khalil, Ms. Hunt. 285). Di samping itu, mereka turut menyerang kawasan-

kawasan pelabuhan dan bandar-bandar di sekitar perairan pantai Levant dan Mesir serta

Afrika Utara. Sebagai contoh, mereka pernah menyerang pelabuhan Iskandariyyah dengan

teruknya pada 767H/1365M, 770H/1369M dan 819H/1417M (Ibn Iyas 1960, 1: 22;

Imamuddin 1980: 68). Faktor-faktor seperti inilah yang mendesak Sultan al-Ashraf Barsbay

untuk menyerang dan menawan pulau Cyprus yang secara tidak langsung akan

melumpuhkan kekuatan lanun-lanun Eropah tersebut. Akhirnya pada 829H/1426M,

keseluruhan wilayah pulau tersebut telah jatuh ke tangan Sultan al-Ashraf Barsbay dan sejak

mengawal keselamatan negara berkurang dan tidak begitu mencukupi (Marsot, 1985: 33).

Sementara itu, hubungan politik antara kerajaan Mamluk dan „Uthmaniyyah juga

berjalan dengan lancar. Ketika berita kejayaan „Uthmaniyyah di bawah pimpinan Sultan

Muhammad II al-Fatih menakluki Constantinople pada 857H/1453M sampai ke pengetahuan

Sultan Inal, beliau telah menyambut berita tersebut dengan penuh kegembiraan. Selain

mengadakan majlis keramaian, Sultan Inal juga telah menghantar perwakilannya ke

Constantinople untuk menyampaikan tahniah dan hadiah daripada kerajaan Mamluk.

Kerajaan „Uthmaniyah pula kemudiannya telah membalas hadiah tersebut melalui

penghantaran beberapa orang tawanan perang Eropah ke Kaherah. Selepas kemangkatan

Sultan Inal pada 865H/1460M, takhta kerajaan telah diambil alih oleh pewarisnya iaitu al-

Malik al-Mu‟ayyad Ahmad (865H/1460-1461M). Walau bagaimanapun, pemerintahan yang

diterajui beliau tidak dapat bertahan lama dan ia kemudiannya digantikan oleh al-Zahir Sayf

al-Din Khushqadam (865-872H/1461-1467M), al-Zahir Sayf al-Din Yalbay (872H/1467-

1468M) dan al-Zahir Timurbugha (872H/1468M).

Aqquyunlu (Ibn Iyas 1960, 3: 170).

Selepas pemerintahan Sultan al-Ashraf Qaytbay, sumber-sumber primer Mamluk

banyak mencatakan tentang ketidakstabilan politik kerajaan itu ketika pemerintahan al-Nasir

Muhammad b. Qaytbay (901-9041495-1498), al-Zahir Qansuh (904-905H1498-1499M), al-

Ashraf Janbalat (905-906H1500M), al-„Adil Tumanbay (906H1500-1501M) sehinggalah

kemunculan Sultan al-Ashraf Qansuh al-Ghawri yang memerintah antara 906-922H1501-

1516M. Kesemua para sultan ini adalah Mamluk kepunyaan Sultan al-Ashraf Qaytbay dan

al-Mu„tasim mengetengahkan mereka ke dalam sistem pentadbiran negara melalui sistem

ketenteraan. Namun, kewujudan serta peranan mereka hanyalah mendapat perhatian pada

akhir era Ayyubiyyah apabila mereka berjaya mengasaskan kerajaan Mamluk. Terdapat dua

kumpulan Mamluk yang memerintah dalam kerajaan ini iaitu Mamluk Bahri dari

648H/1250M hingga 792H/1390M dan Mamluk Burji dari 784H/1382M sehingga

922H/1517M. Sebenarnya, penggunaan terminologi „Mamluk Bahri‟ dan „Mamluk Burji‟

adalah tidak tepat kerana kesemua sejarawan Mamluk ketika itu tidak pernah menggunakan

perkataan-perkataan tersebut dalam bentuk sedemikian. Mereka hanyalah menggunakan

istilah „Mamluk Turki‟ atau „Jarkashi‟ yang merujuk kepada bangsa dan tempat asal

Lampiran 1

Kesultanan Mamluk 648-922H/1250-1517M

(Sumber: Petry 1998, 1: 518-520)

Mamluk Bahri (Turki) 648-792H/1250-1390M

1 648H/1250M Umm Khalil Shajarat al-Durr (balu al-Salih Ayyub)

2 648H/1250M al-Mu„izz „Izz al-Din Aybak al-Turkumani

3 648H/1250M al-Ashraf Musa b. Yusuf (berketurunan Ayyubi)

4 652H/1254M al-Mu„izz „Izz al-Din Aybak al-Turkumani (pemerintahan kedua)

5 655H/1257M al-Mansur Nur al-Din „Ali I (anak Aybak)

6 657H/1259M al-Muzaffar Sayf al-Din Qutuz al-Mu„izzi

7 658H/1260M al-Zahir Rukn al-Din Baybars I al-Bunduqdari

8 676H/1277M al-Sa„id Nasir al-Din Baraka Khan (anak Baybars I)

9 678H/1279M al-„Adil Badr al-Din Salamish (anak Baybars I)

10 678H/1279M al-Mansur Abu al-Ma„ali Sayf al-Din Qalawun al-Alfi

11 689H/1290M Khalil, al-Ashraf Salah al-Din (anak Qalawun)

12 693H/1293M al-Nasir Muhammad I (anak Qalawun) (pemerintahan pertama)

13 694H/1294M al-„Adil Zayn al-Din Kitbugha

14 696H/1296M al-Mansur Husam al-Din Lajin al-Ashqar

15 698H/1299M al-Nasir Muhammad I (anak Qalawun) (pemerintahan kedua)

16 708H/1309M al-Muzaffar Rukn al-Din Baybars II al-Jashnakir

17 709H/1310M al-Nasir Muhammad I (anak Qalawun) (pemerintahan ketiga)

18 741H/1341M al-Mansur Sayf al-Din Abu Bakr (anak al-Nasir Muhammad I)

19 742H/1341M al-Ashraf „Ala‟ al-Din Kujuk (anak al-Nasir Muhammad I)

20 742H/1342M al-Nasir Shihab al-Din Ahmad I (anak al-Nasir Muhammad I)

21 743H/1342M al-Salih „Imad al-Din Isma„il (anak al-Nasir Muhammad I)

22 746H/1345M al-Kamil Sayf al-Din Sha„ban I (anak al-Nasir Muhammad I)

23 747H/1346M al-Muzaffar Sayf al-Din Hajji I (anak al-Nasir Muhammad I)

24 748H/1347M al-Nasir Nasir al-Din Hasan (anak al-Nasir Muhammad I)

(pemerintahan pertama)

25 752H/1351M al-Salih Salah al-Din Salih (anak al-Nasir Muhammad I)

26 755H/1354M al-Nasir Hasan (anak al-Nasir Muhammad I) (pemerintahan pertama)

27 762H/1361M al-Mansur Salah al-Din Muhammad II (anak Hajji I)

28 764H/1363M al-Ashraf Nasir al-Din Sha„ban II b. Husayn

29 778H/1377M al-Mansur „Ala‟ al-Din „Ali II (anak Sha„ban II)

30 783H/1381M al-Muzzafar/al-Mansur Salah al-Din Hajji II (anak Sha„ban II)

(pemerintahan pertama)

31 784H/1382M al-Zahir Sayf al-Din Barquq al-Yalbughawi (pemerintahan pertama)

32 791-792H/ al-Muzaffar/al-Mansur Salah al-Din Hajji II (anak Sha„ban II)

1389-1390M (pemerintahan kedua)

Mamluk Burji (Jarkashi) 784-922H/1382-1517M

33 784H/1382M al-Zahir Sayf al-Din Barquq al-Yalbughawi (pemerintahan pertama)

34 791H/1389M al-Muzaffar/al-Mansur Salah al-Din Hajji II (anak Sha„ban II)

(pemerintahan kedua)

35 792H/1390M al-Zahir Sayf al-Din Barquq al-Yalbughawi (pemerintahan kedua)

36 801H/1399M al-Nasir Faraj (anak Barquq) (pemerintahan pertama)

37 808H/1405M al-Mansur „Izz al-Din „Abd al-„Aziz (anak Barquq)

38 808H/1405M al-Nasir Faraj (anak Barquq) (pemerintahan kedua)

39 815H/1412M Abu al-Fadl al-Musta„in al-„Abbas b. al-Mutawakkil (Khalifah

„Abbasiyyah yang diisytihar sebagai sultan)

40 815H/1412M al-Mu‟ayyad Sayf al-Din Shaykh al-Mahmudi al-Zahiri

41 824H/1421M al-Muzaffar Ahmad II (anak al-Mu‟ayyad)

42 824H/1421M al-Zahir Sayf al-Din Tatar

43 824H/1421M al-Salih Nasir al-Din Muhammad III (anak al-Zahir Sayf al-Din Tatar)

44 825H/1422M al-Ashraf Abu al-Nasr Sayf al-Din Barsbay

45 841H/1438M al-„Aziz Jamal al-Din Yusuf (anak Barsbay)

46 842H/1438M al-Zahir Sayf al-Din Jaqmaq

47 857H/1453M al-Mansur Fakhr al-Din „Uthman (anak Jaqmaq)

48 857H/1453M al-Ashraf Abu al-Nasr Sayf al-Din Inal al-„Ala‟i al-Zahiri

49 865H/1461M al-Mu‟ayyad Shihab al-Din Ahmad III (anak Inal)

50 865H/1461M al-Zahir Sayf al-Din Khushqadam

51 872H/1467M al-Zahir Sayf al-Din Yalbay

52 872H/1467M al-Zahir Timurbugha

53 872H/1468M al-Ashraf Abu al-Nasr Sayf al-Din Qaytbay al-Zahiri

54 901H/1496M al-Nasir Muhammad IV (anak Qaytbay)

55 904H/1498M al-Zahir Qansuh I

56 905H/1500M al-Ashraf Janbalat

57 906H/1501M al-„Adil Sayf al-Din Tumanbay I

58 906H/1501M al-Ashraf Qansuh II al-Ghawri

59 922-923H/ al-Ashraf Tumanbay II

1516-1517M